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 چکیده 

  ل یاست که به دل انهیخاورم یقوس یسدها  نیاز بزرگتر یکیبه عنوان    ذهیسد کارون سه در شهرستان ا

  ی در توسعه گردشگر  یتواند نقش مهمیموجود در منطقه، م  یسمیاکوتور  یهاو جاذبه  ییایجغراف  تیموقع

ا  ییروستا در  باشد.  بررس  قیتحق  نیداشته  ا  یهدف  گردشگ   نینقش  توسعه  در   یروستاها   یرسد 

با استفاده از ابزار پرسش نامه   یدانیبر مطالعات م  یو مبتن  یلیتحل-یفیتوص  قیبالادست است. روش تحق

نشان داد که   جیبالادست انجام شد. نتا یروستا 3در  یپرسشگر نفر محاسبه و 330است. حجم نمونه 

معنادار  از    یسد کارون سه در سطح  ها  05/0کمتر  بهبود شاخص    یروستاها  یگردشگر  اداقتص  یدر 

تا  نیا  یبه خوب  56/3شاخص ها برابر با    نیانگیبالادست نقش داشته است. م .  دینما  یم  دییمطلب را 

  شیدرآمد، افزا  شیافزا  ،یدست  عیرونق صنا  ،یاست که با ساخت سد، مشاغل خدمات  نینشانگر ا  جینتا

شکل گرفته   یگذار  هیش سرمایو افزا  نیارزش زم  شیبهبود ساخت و سازها، افزا  ،یشغل  یفرصت ها

نت معنادار  لکاکسونیآزمون و  جهیاست.  از    یدر سطح  امکانات    05/0کمتر  بهبود  نشانگر نقش سد در 

و در  بعد از   09/2آزمون در قبل از ساخت سد برابر با    نیانگی بالادست است. م  یروستاها  یگردشگر

با    جادیا م  67/3برابر  مقا  یگزارش  امکانات گردشگر  ی به خوب  نیانگیم  سهیشود.  بهبود  از    یاز   بعد 

همچن دارد.  اشاره  سد  و  جه ینت  نیساخت  گردشگران    لکاکسونیآزمون  جذب  در  سد  نقش  از 
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 مقدمه_ 1

روستاها پتانسیل بالایی در راستای جذب توریست دارند اما در بسیاری از موارد ایجاد و توسعه زیرساخت های فیزیکی  

یک منطقه می تواند به روند رو به رشد صنعت گردشگری روستایی کمک نماید و این روند را تسریع  و توسعه ای در سطح  

محیطی است. در حقیقت  Richards,2015, 56ببخشد) با اهداف مختلف زیست  ایجاد سدها  این زیرساخت ها،  از  (. یکی 

نند اما بخش از اهداف فرعی آن به توسعه  سدها هر چند اهداف خاصی را در زمینه مدیریت منابع آب و انرژی دنبال می ک

(. یکی از این موضوعات، گردشگری است. با ایجاد سدها، علاوه بر  Ishida et al,2003, 150مناطق پیرامون مرتبط است)

اینکه ظرفیت های جدیدی در راستای توسعه گردشگری روستایی به وجود می آید، پتانسیل های موجود گردشگری روستایی  

 بالقوه به بالفعل می توانند تبدیل شوند و در واقع گردشگری روستایی در یک مسیر توسعه ای قرار بگیرد.   از وضعیت

مناظر خاص خود، ظرفیت  و...  سدها علاوه بر اینکه یکی از منابع مهم تأمین آب، برق های بزرگی هستند، با ایجاد 

نیز محسوب   نیز سدها و (Qu et al,2015,687شوند)میبرای رشد و توسعه صنعت گردشگری  از کشورهای دنیا  بسیاری 

کنند.  شوند و سالانه هزاران مسافر را به خود جذب میهای گردشگری آن کشور محسوب میترین قطبهای آنها از مهمدریاچه

یالت نوادا در ایالات متحده آمریکا  برای بازدید از سد هوور، سالیانه یک میلیون نفر گردشگر از اقص نقاط دنیا به ارای مثال، ب

از  می بیش  ماهی  9روند،  شنا،  قایقرانی،  منظور  به  نیز  نفر  پیادهمیلیون  و  چادرزنی  شکار،  سد  گیری،  این  دریاچه  به  روی 

میلون نفر در سال   1.45با جذب گردشگر به میزان  1جرجیس  سد 2010. همچنین، در سال (1382)ریاحی و همکاران،روندمی

این تاثیر سدها، به نواحی محلی نیز سوق پیدا می کند و گردشگران    (.Campbell-Hyde,2012د بازدید از سد را شکست)رکور

علاوه بر اینکه از ظرفیت های سد می توانند بازدید نمایند، جاذبه های گردشگری روستایی و حضور در روستاهای پیرامون آن  

 تاهای پیرامون سد کارون قابل مشاهده است می تواند متاثر از این موضوع باشد.   را نیز تجربه خواهند کرد. آنچه که در روس

ذخیره    کننده کنترل  کهنیاکه این سد علاوه بر    دهدیمدر کشور مصر نشان    2نتایج تحقیقاتی بر روی سد بزرگ آسوان 

پویایی جامعه روستایی مصر شده    ت یدرنها ، موجبات رشد کشاورزی، رشد گردشگری و  باشدیم دریاچه ناصر    شده فراهمآب  

پرداخته و معتقد است که سدها    3به بررسی تأثیرات سد پاك مون   (2002آواکل )  (.Strzepek & et al,2006, 122)است

گذارند، تأثیرات اجتماعی و اقتصادی زیادی از جمله  علاوه بر تأثیراتی که از لحاظ زیست محیطی بر ساکنان پیرامون خود می

نشان داد که یکی از تاثیرات این سد، توسعه    (2012)  نتیجه تحقیق کمپبل  (.Avakol,2002, 44گردشگری را به دنبال دارند)

ی  هاپروژه  عنوانبهلذا سدها  (.  Campbell,2012 ,2بخش گردشگری و ایجاد برخی منابع درآمدی در مناطق محلی بوده است)

کارکردی را بر توسعه پایدار روستاهای پیرامون -ساختاری  نظر  ازمتفاوت    تأثیرات ی،  امنطقهعظیم اقتصادی و صنعتی در سطح  

 (.1391،16)رحمتی،گذارندیم بر جای 
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ی بهتر از  وربهرهبعد از ایجاد سد در راستای مدیریت بهینه و مطلوبی چه قبل و چه  کهیصورت در به نظر می رسد که 

از ظرفیت های آن در راستای توسعه پایدار محیطی استفاده    توانیمآن و همچنین منابع محیطی وجود داشته باشد، مسلماً  

مدیریت و نگرش سیستمی نیز در سطوح مختلف حاکم    نباشد و  گونهنیا  کهیدرصورتاما  ؛  (2،  1388کرد)سعادتی و همکاران،

روستاها در  بنابراین  ؛  یامدهای جدیدی است که گریبان گیر نقاط روستایی و شهری خواهد شدنباشد، نتیجه آن بروز مسائل و پ 

ها تأثیرات کاملاً مشخصی بر زندگی اجتماعی و اقتصادی  قرار دارند و این طرحای سدسازی  های توسعه  پیوند مستقیم با طرح

ای بر های توسعهها، منافع و مضار فعالیتای طرحر توسعهشود تا در قالب ارزیابی آثاگذارند. امروزه تلاش میروستاییان می

 (. 589، 1393)ملک حسینی و میرك زاده،هر منطقه ارزیابی و تحلیل شوند

  در کارون  رود  است که بر روی ایران مخزنی  سدهای نمونه    از  یکسد قوسی خاورمیانه و ی  نیتربزرگ،  سد کارون سه

  41۷2شده است. نیروگاه این سد در حال حاضر با تولید سالیانه  احداث استان خوزستان()  ذهیا و در شهرستان    ایران جنوب غربی

 سه،کارون   نیروگاه هدف از احداث سد و.  است  ایرانآبی  های برقنیروگاه  نیترمیلیون کیلووات ساعت انرژی یکی از بزرگ

از بخشی  کنترل ایران کشور  ازیموردن  برق تأمین  نیز  است.   هایسیلاب و  نیر)مخرب  و  آب  منابع  توسعه  وی  شرکت 

سه )اشتغال مستقیم و غیرمستقیم(    های اشتغال به وجود آمده در طرح کارونفرصت دوره ساخت،در طول (.  18، 1390یران،ا

 . در حریم کارگاه و دریاچه کارونانددادهیم که بسیاری از این افراد را مردم روستایی تشکیل    هزار نفر بوده است  22بر    بالغ

تعداد  سه کوچ  نقطه  63،  واقعآبادی  بزرگ  و  که  ک  اعیان    39شده  و  عرصه  را خود  روستا  خود  اراضی  از  بخشی  مابقی    و 

مکانی مختلفی را بر حوزه پیرامون  - فضایی  تأثیراتبنابراین این سد  ؛  (1381،36،دانشگاه تهران جهاد دانشگاهی)انددادهازدست

مکانی و روند توسعه روستاها  -با ایجاد این سد ابعاد فضایی   چراکهنقاط روستایی تحت نفوذ بر جای گذاشته است؛    جمله   ازخود  

ساله انجام این پروژه که بسترهایی را برای مردم    11است. علاوه بر مدت   قرارگرفتهو نقاط شهری در منطقه تحت شعاع آن 

آن بوده است. یکی    ر یتأثی اجتماعی روستاها نیز تحت  ساختارهای مختلف فراهم نموده، اما  هاتیفعال اشتغال و    ازنظرروستاها  

ش های تحت تاثیر این سد، بخش گردشگری روستایی است. روستاهای زیادی در بالادست سد کارون سه قرار دارد که  از بخ

دارای ظرفیت های مختلف تاریخی و طبیعی جهت جذب گردشگر هستند. تا قبل از ایجاد سد، گردشگران رغبت چندانی به 

توسعه برخی ظرفیت های ناشی از آن، زمینه ها و بسترهای عینی و   این روستاها و منطقه نشان نمی دادند. اما با ایجاد سد و 

گردشگری سادات   روستاهای  از جمله  مختلف  روستاهای  در سطح  موضوع  این  فراهم شد.  گردشگران  بازدید  برای  ذهنی 

ی کنند. له نظر می  حسینی، شیوند، شاه پیر و... قابل مشاهده است و سالانه حجم زیادی از گردشگران از این روستاها بازدید م 

رسد که ایجاد سد کارون سه به عنوان یک نماد توسعه ای از مدیریت منابع آب، توانسته است که ظرفیت های بالقوه گردشگری  

روستایی را به بالفعل تبدیل نماید. بنابراین در این تحقیق هدف آن است که نقش سد کارون سه در توسعه گردشگری روستایی  

شود. این نقش از طریق مقایسه متغیرهای مختلف توسعه گردشگری بررسی شده است. با بررسی این  بالادست سد مشخص  

توسعه   در  این سد  تحولات  و  تاثیرات  میزان  و  گرفت  قرار  کنکاش  مورد  منطقه  در  روستایی  گردشگری  موضوع، تحولات 

 گردشگری روستایی مشخص شده است.  
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 ای هبنیان نظری _2

است که در رشد اقتصاد کشورها بسیار مؤثر است،    گردشگری  در جهان  م و درحـال رشـد هـای مهـکی از بخـشی

در سیستم اقتصاد  (.  Osman and Sentosa, 2013, 26شود )آن شامل جوامع محلی نیز می  ضمن آنکه منـافع اقتصـادی

ی در توسعه اقتصادی و اجتماعی  کند. این صنعت امروزه به قدرجهانی صنعت گردشگری روز به روز اهمیت بیشتری پیدا می

نهاده نام  نامرئی  را صادرات  اقتصاددانان آن  دارد که    صنعت   و یکم،  بیست   قرن  (در10،  1390اند )رضوانی،کشورها اهمیت 

  است که  شده   امروز تبدیل  جهان  دهنده شکل  نیروهای  از   یکی  به  کیفیت زندگی و   ارتقای  برای  اصلی  ابزاری   به  گردشگری

  علاوه  ماهیتی چند بعُدی با گردشگری است. صنعت خود خاص المللیبین و تأثیرات فرهنگی سیاسی، ارتباطی، مزایای دارای

از  جامعه  سیستم  در  عمده ای  تغییرات  باعث   نیاز گردشگران،  تأمین  بر با    تا  تلاشند   در   دولتمردان  رو   این  میزبان می شود 

  را  صنعت  این  مثبت  ابعاد  از  مندیفرصت بهره   پتانسیل،  دارای  مناطق  در  گردشگری  هایجاذبه  نمودن  ارزشمند  و  مهیاسازی

اقتصادی را نیز  دولتـی و فعـالان هـای غیرهـا، سـازمانگردشگری توجه دولـت(. Rahimi et al, 2015, 98سازند ) فراهم

صادی و کمک به افزایش درآمـد جوامـع  اقت هـایدهـی  بـه فعالیـتجهتبه خود جلب کرده اسـت، زیـرا نقـش مهمـی در 

گردشگری عرصة پیچیده و دارای اجزای بسیاری است که در محصـول و تجربـة   (.Chin et al, 2014, 36دارد ) محلـی

اگر چه در جهان امروزی صنعت گردشگری از فرمول  (.  Currie and Falconer, 2013, 163گردشـگری نقـش دارنـد )

به بعد در اروپا متداول شده، دور شده و به طرف تعطیلات هدفمند و مسافرتی    18ماسه و دریا که قرن  سابق گردشگری آفتاب،  

  (. به عبارتی دیگر توریسم Nekovedi Sadri, 2009, 10که نیازهای استراحتی و ذهنی را با هم داشته باشد حرکت می کند )

  محسوب   جهان  یک   شماره   پراکنش، صنعت   نظر  از   و   است   شده   تبدیل  خدمات  صنعت بخش   بزرگترین   به  حاضر   حال   در

. گذارندمی  تأثیر صنعت   این بر غیرمستقیم و  صورت مستقیم  به که  شود  می  تشکیل  هاییفعالیت و از عناصر  توریسم. شودمی

  هاییفعالیت  عناصر و  آن  راستای  در  باید  یابد،  توسعه  و  شوند  کشور متحول  یک  در   توریسم  صنعت   اینکه   برای  دیگر،  به بیان

(. بخشی از این صنعت از نظر محلی با Wai Gay, 2003, 48هستند )  سهیم  آن  در پویایی   که  یابند،   توسعه   و  شده   متحول

محیط های روستایی مرتبط است. در حقیقت با گسترش صنعت و روند رو به رشد شهرنشینی، تمایل انسان به استفاده از  

ت. در صورتی که گردشگری به عنوان یک ابزار توسعه اقتصادی برای جامعه محلی  محیط های بکر و روستایی بیشتر شده اس 

و سرمایه گذاری فرصت فاکتورهایی مثل اشتغال  ارائه  از طریق  مالیاتی، رستوراندرك شود ممکن است  ها،  ها، درآمدهای 

ی بهتری را برای ساکنان بهبود  های تفریحی کیفیت زندگها و فرصتهای طبیعی و فرهنگی، جشنوارهخدمات اقامت، جاذبه

 فرهنگی تواند تغییراتمی صنعت این اقتصادی، هایجنبه بر . علاوه(.Tichaawa,2015,4بخشد و باعث توسعه منطقه گردد)

های  فعالیت  ازبنابراین گردشگری یکی    (؛۷، 1389ایجاد کند )حاجی نژاد و احمدی،   مقاصد گردشگری در را مهمی اجتماعی و

( و می تواند  13۷،  1389ای را به خود اختصاص داده است )میرکتولی و مصدق،  های اخیر توجه ویژهاست که در دههمهمی  

 (. 1395،83به عنوان ابزاری برای نیل به توسعه اقتصادی در مناطق پیرامونی باشد)رومیانی و همکاران،

امروزه گردشگری روس انواع گردشگری، گردشگری روستایی است.  از  فعالیت    25تا    10تایی  یکی  انواع  درصد همه 

سازی اقتصاد جوامع  تواند نقش مهمی را در متنوعدهد. این نوع گردشگری از یک طرف میگردشگری را به خود اختصاص می
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ای برای تحریک رشد اقتصاد ملی باشد )رضوانی،  تواند وسیلهروستایی در قالب صنعت گردشگری ایفا کند و از طرف دیگر می

ها از فقر، مهاجرت  گسترش و توسعه گردشگری در مناطق روستایی از جمله عناصری است که موجب  نجات روستاه (.8،  138۷

شود. در اکثر نواحی روستایی، به دلیل غالب بودن اقتصاد کشاورزی و آسیب پذیری آن، و مشکلات اقتصادی و اجتماعی می

های مختلف، تضمینی در بهبود شرایط  تواند از جنبهمکمل این بخش می  ها نظیر گردشگری به عنوانتوجه به دیگر فعالیت

 (. 40، 138۷مهدوی حاجیلویی و همکاران، باشد )زندگی روستاییان 

 

 ها و قلمرو ، تکنیکروش_ 3

جامعه آماری بالغ بر   تحلیلی و مبتنی بر مطالعات میدانی با استفاده از ابزار پرسش نامه است.-روش تحقیق توصیفی

روستا مورد    3نفر محاسبه شد. این تعداد نمونه در  330، نمونه آماری به تعداد 4فرمول کوکران  بر اساسنفر بوده است.  3452

افراد روستایی انجام گرفت. روایی از طریق نخبگان و پایایی ابزار از طریق ضریب   مطالعه قرار گرفتند. پرسش گری در سطح

یکپارچه و    SPSSآماری    افزار نرم آوری با استفاده از  ها پس از جمعداده  ت ینها  در شد.    تایید   ۷1/0آلفای کرونباخ در سطح  

 مورد بهره برداری قرار گرفتند.  

های فارسان و کوهرنگ و از  شده است که از شرق و شمال شرق به شهرستانشهرستان ایذه در استان خوزستان واقع

ملک  نوب و جنوب غرب به استان کهگیلویه و بویراحمد و شهرستان باغشمال و شمال غرب به شهرستان مسجدسلیمان، از ج

می کوهمنتهی  دامنه  در  شهرستان  این  مرکز  ارتفاعشود.  با  زاگرس  مساحت    ۷6۷  های  و  دریا  سطح  از    39/3۷۷9متری 

است  گرادیسانتدرجه    24متر و متوسط درجه حرارت نیز  یلیم  656متوسط    طوربهمیزان باران سالانه    کیلومترمربع قرار دارد.

شهرستان ایذه دارای سه بخش مرکزی، دهدز   1390سرشماری نفوس و مسکن   بر اساس(. 54، 1391)میکانیکی و صادقی،  

مرکز  )  باشدیم خانوار    168۷3نفر و    80908بر  روستای دارای سکنه است. کل جمعیت روستایی منطقه بالغ  353  و سوسن و

سه(.  1390ایران،  آمار بزرگیکی  سدکارون  روی  است ایران سدهای تریناز  بر  از  احداث  کارون  رود   که  است.هدف  شده 

ساختگاه سد و نیروگاه    مخرب است. هایسیلاب کنترل  و   ایران کشور  یازن  مورد  برق تأمین بخشی از،  نیروگاه   احداث سد و

استان   در شمال شرقی رودخانه کارون کیلومتری مصب  610و در فاصله   شهرستان ایذه کیلومتری شرق  28در    سه،کارون  

روستا انجام شده است که عبارت اند از نوشیوند، شیوند   3این مطالعه در    .(1391ن،  شرکت توسعه منابع ایرااست)  خوزستان

 . بزرگ و سادات حسینی

 
4 Cochran 

http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%B3%D8%AF
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A7%DB%8C%D8%B1%D8%A7%D9%86
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%B1%D9%88%D8%AF%D8%AE%D8%A7%D9%86%D9%87_%DA%A9%D8%A7%D8%B1%D9%88%D9%86
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%86%DB%8C%D8%B1%D9%88%DA%AF%D8%A7%D9%87
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A8%D8%B1%D9%82
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A7%DB%8C%D8%B1%D8%A7%D9%86
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%B3%DB%8C%D9%84%D8%A7%D8%A8
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%B3%DB%8C%D9%84%D8%A7%D8%A8
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%B3%DB%8C%D9%84%D8%A7%D8%A8
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%B4%D9%87%D8%B1%D8%B3%D8%AA%D8%A7%D9%86_%D8%A7%DB%8C%D8%B0%D9%87
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%B1%D9%88%D8%AF%D8%AE%D8%A7%D9%86%D9%87_%DA%A9%D8%A7%D8%B1%D9%88%D9%86
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A7%D8%B3%D8%AA%D8%A7%D9%86_%D8%AE%D9%88%D8%B2%D8%B3%D8%AA%D8%A7%D9%86
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A7%D8%B3%D8%AA%D8%A7%D9%86_%D8%AE%D9%88%D8%B2%D8%B3%D8%AA%D8%A7%D9%86
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 توزیع  و تراکم جغرافیایی روستاها در پیرامون رود و سد کارون -1نقشه

 

 و تحلیل داده  هایافته _ 4

درصد را زنان تشکیل داده اند. همچنین از نظر رده سنی بیش   35درصد افراد را مردان و  65از نظر متغیر جنس حدود 

  58سال و حداکثر سن نیز برابر با    21سال قرار گرفته اند. حداقل سن برابر با    40تا    30درصد نمونه در رده سنی بین    42از  

درصد فوق دیپلم و مابقی نیز بیسواد    15درصد دیپلم،    28درصد زیردیپلم،    34از  سال بوده است. از نظر تحصیلات نیز بیش  

درصد نیز   34سال،   25تا  15درصد نمونه بین   31یا دارای مدرك لیسانس به بالا بوده اند. از نظر سابقه سکونت نیز بیش از 

هستند. بنابراین بررسی متغیرهای مونوگرافی سال در این روستاها ساکن    45تا    35سال و مابقی نیز بین    35سال تا    26بین  

پاسخگویان نشان می دهد که توزیع مطلوبی در این زمینه ها وجود دارد و دیدگاه و نظرات تمامی افراد با سطوح مختلف اخذ  

 شده است.  

 

 جذب گردشگر  وسد کارون سه اول، 

به منظور  این آزمون آماری  ستفاده شده است.  با توجه به نرمال نبودن داده ها در این قسمت از آزمون ویلکاکسون ا

.  بررسی نقش سد کارون سه در میزان جذب  شودانجام بررسی دو نمونه وابسته یا انطباق بین دو نمونه به کار گرفته می

شاخص بررسی شد. نتایج آزمون در تمامی شاخص ها به جز در زمینه شاخص افزایش گردشگران خارجی،    5گردشگر در قالب  

قرار دارد و    115/0قرار دارد. شاخص افزایش گردشگران خارجی در سطح معناداری برابر با    05/0سطح معناداری کمتر از  در  

به این معنا است که بین میزان گردشگران خارجی در قبل و بعد از ساخت سد تفاوت معناداری وجود ندارد. تعداد رتبه های  

ند که در حقیقت ساخت سد در زمینه جذب گردشگری خارجی تاثیر چندانی نداشته  به این نکته مهم اشاره می ک 298برابر با 
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است. اما بررسی دیگر شاخص ها نشان از اختلاف معناداری دارد. بگونه ای که شاخص های گردشگران شهرستانی، گردشگران  

ه خود گرفته است و با ایجاد  استانی، گردشگران از استان های همجوار و همچنین تورهای گردشگری، یک روند افزایشی ب

سد میزان آنها بهبود پیدا کرده است. تعداد رتبه های مثبت هر یک از این شاخص ها به نسبت رتبه های منفی بیشتر است و  

به همین نکته مهم یعنی افزایش گردشگران بعد از شاخت سد و تاثیرگذاری آن در این زمینه اشاره دارد. همچنین مقایسه  

شاخص ها در قبل و بعد از ساخت سد یک روند افزایشی را نشان می دهد. به طور کلی ساخت سد کارون سه    میانگین این 

 روند جذب گردشگر را قوت بخشیده و تاثیراتی مثبتی در این زمینه داشته است.  

 

   بررسی نقش سد کارون سه در در میزان جذب گردشگر)آزمون ویلکاکسون(-1جدول

 شاخص متغیر 

 رتبه ها  میانگین داده ها
سطح 

 معناداری 
قبل از 

 احداث سد 
بعد از  

 احداث سد 
رتبه 
 مثبت 

رتبه 
 منفی

رتبه 
 برابر

 
میزان جذب 

 گردشگر 

 000/0 21 8 301 3/81 2/06 افزایش گردشگران شهرستانی

 000/0 16 9 305 3/83 2/10 افزایش گردشگران استانی

افزایش گردشگران از استان های 
 000/0 14 5 311 3/93 2/08 همجوار

 115/0 298 11 21 1/04 1/01 افزایش گردشگران خارجی 

 000/0 14 ۷ 309 3/90 2/03 افزایش تورهای گردشگری 

 

 بهبود امکانات گردشگری روستاها  وسد کارون سه  دوم، 

یا   بهبود امکانات گردشگری روستاهای منطقه نشان می دهد که همه شاخص ها  بررسی نقش سد کارون سه در 

قرار دارند. نتیجه به این معنا است که سد کارون سه در زمینه خدمات گردشگری    05/0امکانات در سطح معناداری کمتر از  

ثیرات شناخته شود از نتایج رتبه های مثبت و منفی آزمون نقش ایفاء کرده است.  برای اینکه جهت این نقش آفرینی و تا 

شاخص ذکر شده، به طور کلی میانگین آزمون در قبل از ساخت سد برابر با  10ویلکاکسون استفاده می شود. در سطح تمامی 

نات گردشگری بعد از  گزارش می شود. مقایسه این دو میانگین بخوبی از بهبود امکا 6۷/3و در بعد از ایجاد سد برابر با  09/2

ساخت سد اشاره دارد. به عبارت دیگر سد کارون سه در رونق خدمات توسعه گردشگری روستاهای بالادست نقش داشته است.  

مشاهده رتبه های مثبت هر یک از شاخص ها یا امکانات در مقایسه با رتبه های منفی نیز به همین نکته مهم اشاره دارد.  

را کسب    06/4بوده در حالی بعد از ایجاد سد میانگین   29/2اینترنت در قبل از ساخت سد برابر با  برای مثال میانگین شاخص

نموده است. بنابراین از نظر پاسخگویان شاخص اینترنت با ایجاد سد وضعیت بهتری داشته است. این بهبود در شاخص اینترنت  

گری روستاهای بالادست بوده است. همچنین ایجاد مراکز به دلیل تاثیرگذاری سد در رونق فعالیت های اقتصادی و گردس 

است که  بیانگر بهبود این نوع خدمات  85/3و در بعد از ایجاد سد برابر با  14/2اقامتی که در قبل از ایجاد سد دارای میانگین 

(، نشان 2ر شده در جدول)در روستاها می باشد. بنابراین مقایسه میانگین ها و رتبه های مثبت با منفی هر یک از خدمات ذک
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می دهد که سد کارون سه در بهبود خدمات مختلف توسعه گردشگری از جمله بهبود خواربارفروشی، خدمات بهداشتیف حمل  

 و نقل آبی، توسعه اینترنت و تلفن همراه، ایجاد خانه های بوم گردی، بهبود جاده و ایجاد مراکز تفریحی موثر بوده است.  

 

 نات گردشگری روستایی قبل و بعد از ایجاد سد کارون سه)آزمون ویلکاکسون( بررسی امکا -2جدول

 امکانات متغیر 
 رتبه ها  میانگین داده ها

سطح 
 معناداری 

قبل از احداث  
 سد

بعد از احداث  
 سد

رتبه 
 مثبت 

رتبه 
 منفی

رتبه 
 برابر

 
 

امکانات  
 گردشگری 

 

 000/0 18 11 301 ۷2/3 16/2 بهبود خدمات خواربارفروشی

 000/0 16 5 309 85/3 14/2 ایجاد مراکز اقامتی

ایجاد رستوران و مراکز  
 تغذیه 

11/2 69/3 298 8 24 000/0 

 000/0 15 9 306 ۷4/3 62/2 بهبود خدمات بهداشتی

 000/0 ۷ 5 318 06/4 29/2 توسعه اینترنت

 000/0 9 ۷ 314 8۷/3 02/1 ایجاد حمل و نقل آبی 

 000/0 28 9 293 43/3 21/2 تلفن همراه دسترسی به 

ایجاد خانه های بوم گردی  
 و مسافر

12/2 49/3 295 ۷ 28 000/0 

بهبود کیفیت جاده و 
 دسترسی ها 

14/2 5۷/3 296 5 29 000/0 

 000/0 2۷ 12 291 34/3 10/2 ایجاد مراکز تفریحی 

 000/0 20 8 302 6۷/3 09/2 جمع مقیاس -

 

 بهبود اقتصاد گردشگری روستاها وسد کارون سه  سوم،

در این قسمت نقش سد کارون سه در بهبود اقتصاد گردشگری روستاهای بالادست سد از طریق آزمون تی تک نمونه  

ای در سطح شاخص های اقتصادی حاکی  نمونهتی تکآزمون ای با توجه به نرمال بودن داده ها بررسی شد. نتایج حاصل از 

قرار دارند. بررسی میانگین شاخص ها از جمله بهبود مشاغل    05/0شاخص در سطح معناداری کمتر از    15ارد که تمامی  از آن د

خدماتی، رونق صنایع دستی، افزایش در آمد، فروش محصولات باغی، رونق فرآوری محصولات باغی، افزایش فرصت های 

سرمایه گذاری، ارتقاء سطح کیفیت زندگی و ایجاد سایت های  شغلی، بهبود ساخت و سازها، افزایش قیمت زمین، افزایش  

گردشگری در منطقه نشان می دهد همه آنها در شرایط خوبی قرار دارند؛ چرا که میزان میانگین آنها بیشتر از حد ملاك یعنی  

سه در بهبود اقتصاد  بوده و همچنین حد بالا و پایین آنها نیز مثبت می باشد. این مطلب نشانگر آن است که سد کارون    3

گردشگری روستایی منطقه موثر بوده است. به عبارت دیگر با ایجاد سد کارون سه بسیاری از ظرفیت های اقتصادی روستا  

قوت دو چندان به خود گرفته و در اقتصاد روستایی تاثیر گذاشته است. برای نمونه بهبود مشاغل خدماتی در سطح میانگین  

است. این میانگین نشان از تاثیرگذاری سد کارون سه در این   86/3صنایع دستی دارای میانگین برابر با و رونق   90/3برابر با 
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است نیز بخوبی مطالب ذکر شده را تایید می کند.   56/3شاخص ها دارد. همچنین بررسی میانگین کل شاخص ها که برابر با 

گذارن اقدام به ساخت وس از مراکز تفریحی و رفاهی برای   با ایجاد سد و رونق جاذبه های گردشگری، بسیاری از سرمایه

گردشگران نموده اند که تا قبل از ساخت سد محدودیت های بسیاری در این زمینه وجود داشته است. یا بسیاری از مشاغل  

ون سه بوده  جدید رفاهی و خدماتی در روستاها شکل گرفته است که در نتیجه رونق گردشگری به واسطه تاثیرگذاری سد کار

 است. بنابراین سد کارون سه بخوبی در رونق اقتصاد گردشگری روستاهای بالادست نقش آفرینی کرده است.

 

 )آزمون تی تک نمونه ای(  بررسی نقش سد کارون سه در بهبود اقتصاد گردشگری روستایی-3جدول

 شاخص

 3مبنای آزمون = 

 میانگین 
T 

درجه  
 آزادی 

سطح 
 داری معنی

اختلاف از  
 میانگین 

فاصله اطمینان در سطح  
 درصد 95

 حد بالا حد پایین 

 3/90 1/00 0/804 0/903 0/000 329 17/8 بهبود مشاغل خدماتی 

 3/86 0/982 0/747 0/864 0/000 329 14/4 رونق صنایع دستی)گلیم، بافندگی و...( 

 3/88 1/00 0/772 0/888 0/000 329 15/1 فروش لباس محلی 

 3/77 0/891 0/650 0/770 0/000 329 12/5 افزایش درآمد

 3/63 0/771 0/494 0/632 0/000 329 8/97 فروش محصولات باغی به گردشگر

 3/53 0/659 0/403 0/531 0/000 329 8/15 فرآوری محصولات باغی)خشکبار(

 3/29 0/428 0/160 0/294 0/000 329 4/31 افزایش فرصت های شغلی جدید 

 3/67 0/798 0/545 0/671 0/000 329 10/4 بهبود ساخت و ساز در روستاها

 3/78 0/902 0/664 0/783 0/000 329 12/9 افزایش قیمت زمین با کاربری گردشگری 

 3/57 0/694 0/461 0/578 0/000 329 9/74 رونق ورزش های آبی و کوهنوردی 

 3/80 0/923 0/681 0/802 0/000 329 13/0 سالیانه)نوروز( برگزاری جشنواره های محلی 

 3/41 0/545 0/293 0/419 0/000 329 6/54 افزایش سرمایه گذاری 

 3/27 0/406 0/135 0/270 0/000 329 3/93 ایجاد سایت های گردشگری در منطقه 

 3/36 0/306 0/135 0/243 0/000 329 ۷8.3 تنوع در فعالیت اقتصادی روستا

 3/46 0/601 0/336 0/468 0/000 329 6/96 ارتقاء سطح زندگی مردم 

 3/56 0/592 0/532 0/562 0/000 329 36/6 مجموع مقیاس

 

 رونق جاذبه های گردشگری وسد کارون سه چهارم، 

یکی از موضوعات بررسی شده دیگر، نقش سد در رونق جاذبه های مختلف گردشگری است. جاذبه های گردشگری  

در بخش های مختلف اکوتوریسمی، تاریخی، مذهبی و... تقسیم بندی می شوند. نتایج آزمون تی تک نمونه نشان می دهد 

اسبه شده اند. میزان حد بالا و پایین مثبت آزمون  مح  05/0که تمامی شاخص های بررسی شده در سطح معناداری کمتر از  

نشانگر این است که این سطح معناداری از رونق جاذبه های گردشگری روستایی و منطقه حکایت دارد. میانگین گزارش شده  

بعد از    62/3برای هر یک از جاذبه ها نیز به خوبی این مطلب را تایید می نماید. جاذبه های مرتبط با کوهنوردی با میانگین  
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ایجاد سد یک قوت قابل توجه داشته است. در حقیقت ساخت سد سبب شده که افراد تمایل بیشتری به فعالیت های کوهنوردی  

و استفاده از جاذبه های موجود در این زمینه در بالادست سد مبادرت نمایند. جاذبه های مرتبط با رود کارون مانند قایق سواری  

نیز به همین نکته اشاره دارد.   3/ 58شگران بسیاری را به خود جذب نمود و میانگین گزارش شده برابر با نیز با ایجاد سد، گرد

رونق جاذبه های تاریخی، فعالیت های بوم گردی، رونق آداب و رسوم روستاییان و جشنواره ها، رونق جاذبه های زیارتی و  

واقع ایجاد سد کارون سه در جذب گردشگر برای هر یک از جاذبه   اکوتوریسمی منطقه از دیگر تاثیرات سد کارون سه است. در

های ذکر شده تاثیرگذار بوده  است و به نسبت قبل از ایجاد سد، تحولات مطلوب و قابل توجه ای در این زمینه شکل گرفته  

و تاثیرات مختلف  است. به طور خلاصه اینکه سد کارون سه در رونق جاذبه های گردشگری روستایی و منطقه موثر بوده  

 اجتماعی و اقتصادی را رقم زده است.  

 

 )آزمون تی تک نمونه ای(  بررسی نقش سد کارون سه در رونق جاذبه های گردشگری -4جدول

 شاخص های سرمایه اجتماعی

 3مبنای آزمون = 

 میانگین 
T 

درجه  
 آزادی 

سطح 
 داری معنی

اختلاف از  
 میانگین 

فاصله اطمینان در سطح  
 درصد 95

 حد بالا حد پایین 

 62/3 ۷36/0 51۷/0 62۷/0 000/0 329 30/11 رونق جاذبه های مرتبط با کوهنوردی 

 58/3 695/0 4۷8/0 581/0 000/0 329 08/10 رونق جاذبه های مرتبط با رود کارون)قایق سواری و..( 

 55/3 692/0 416/0 554/0 000/0 329 90/۷ رونق جاذبه های تاریخی روستاها

 80/3 904/0 ۷04/0 804/0 000/0 329 8/15 رونق فعالیت های بوم گردی روستایی

 98/3 09/1 882/0 986/0 000/0 329 6/18 رونق آداب و رسوم روستاییان

 63/3 ۷3۷/0 535/0 636/0 000/0 329 4/12 رونق جاذبه های زیارتی

 20/3 293/0 106/0 200/0 000/0 329 22/4 رونق جاذبه های اکوتوریسمی)آبشارها و...( 

 

آنووا(  ) یانس واراز تحلیل  توسعه گردشگری روستاها از نظر نقش و تاثیرگذاری سد کارون سه برای بررسی تفاوت 

استفاده شد تا مشخص شود که روستاهای گردشگری تفاوت معناداری در زمینه توسعه گردشگری از نظر نقش پذیری از سد  

توان اینگونه بیان نمود که سه روستای مطالعه  ( می5)جدولآمده در دستکارون سه با یکدیگر دارند یا نه. با توجه به نتایج به

(، دارای تفاوت معناداری در زمینه توسعه گردشگری از نظر تاثیرگذاری سد با سادات حسینیشیوند بزرگ و  ،  نوشیوندشده )

یکدیگر هستند. به عبارت دیگر سد کارون سه، تاثیرگذاری متفاوتی از نظر توسعه گردشگری بر روستاهای بررسی شده داشته  

توسعه گردشگری با یکدیگر متفاوت هستند و حداقل   است و این روستا همانندیکدیگر نیستند. بنابراین این سه روستا از نظر

  برحسب توان عنوان نمود که عدم اختلافات بین روستاها در این زمینه احتمالاً یکی از آنها با دو مورد دیگر تفاوت دارد. لذا می

گونه نتیجه گرفت که  آزمون آنووا و مطالب گزارش شده، بایستی این  0/ 05نیست. با توجه به سطح معناداری کمتر از    تصادف

  و اداری میان روستاهای مورد مطالعه در زمینه نقش پذیری آنها از سد کارون سه در توسعه گردشگری، تایید معنوجود تفاوت  

 (. 5گردد)جدول عدم اختلاف معناداری میان روستاها رد می
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 ( Fسه)آزمون ارزیابی تفاوت توسعه گردشگری روستاهای بالادست از نظر نقش سد کارون  -5جدول
 F Sig میانگین مربعات  درجه آزادی  مجموع مربعات  واریانس شاخص 

 004/0 145/1 4۷6/0 3 30/1 بین گروهی 

 365/0 326 0/86 یگروهدرون

  329 3/8۷ مجموع 

 

پس از مشخص شدن وجود تفاوت میان روستاها از نظر توسعه گردشگری به واسطه تاثیر سد کارون سه، ، با توجه به  

تواند این تفاوت را مشخص نماید، لذا برای مشخص نمودن اختلافات روستاها از نظر اینکه استفاده از تحلیل واریانس نمی

از آزمون دانکن استفاده گردید. نتایج آزمون دانکن نشان داد که به طور   توسعه گردشگری و نقش سد کارون سه در این زمینه،

میانگین    8۷/3کلی میانگین  روستای شیوند بزرگ برابر با   است که نسبت دو روستای دیگر در رتبه اول قرار گرفته است. 

میانگین های گزارش شده،  محاسبه شده است. با توجه ب  50/3و روستای سادات حسینی برابر با    62/3روستای نوشیوند   ه 

روستای شیوند بزرگ در رتبه اول این اولویت بندی قرار می گیرد. این مطلب به این معنا است که روستای شیوند بزرگ نسبت  

به دو روستای دیگر تاثیرپذیری بیشتری از سد کارون سه از نظر توسعه گردشگری پذیرفته است. همچنین در رتبه دوم روستای  

سپس سادات حسنی قرار گرفته است. یکی از نکات مهم در این زمینه این است که نزدیکترین روستا به سد کارون   نوشیوند و

سه، روستای شیوند بزرگ و سپس نوشیوند و سادات حسینی است. می توان این نتیجه را گرفت که هر چه از سد کارون سه  

ردشگری روستاها نیز کاسته می شود. نتیجه دیگر اینکه شاخص  فاصله بیشتر می شود میزان تاثیرگذاری این سد بر بعد گ

فاصله مکانی می تواند به عنوان یک شاخص مهم در زمینه تاثیرگذاری سد بر توسعه گردشگری روستاها و جاذبه های مختلف  

 نقش ایفاء کند.  

 

 رون سه )آزمون دانکن( اختلافات توسعه گردشگری روستاهای بالادست از نظر نقش و تاثیرگذاری سد کا   - 6جدول 
 روستاها

 
 میانگین  تعداد نمونه 

 62/3 80 نوشیوند 

 8۷/3 111 شیوند بزرگ 

 50/3 139 سادات حسینی 

 

 بحث و فرجام_ 5

گردشگری صنعتی است که در عصر حاضر می تواند زمینه ساز توسعه باشد. در این راستا گسترش زیرساخت ها بسیار  

موثر است و روند آن را تسریع می بخشد. سدسازی به عنوان یکی از زیرساخت های توسعه مدیریت منابع آب و انرژی علاوه 

ال می کند. بخشی از این اهداف چه به صورت برنامه ریزی شده و چه بر اهداف اصلی، اهداف فرعی را نیز در هر منطقه دنب

غیر از این موضوع،  به توسعه گردشگری منجر می شود. بخشی از این روند گردشگری به دلیل جاذبه های ایجاد شده به  

رون سه علاوه بر  وسیله سد است و برخی نیز به واسطه رونق فعالیت های گردشگری در سکونتگاه های انسانی است. سد کا
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زمینه ساز تحولاتی در بحث    ، نموده  ایجاد  مختلف  اینکه خود جاذبه های بسیاری را در زمینه ورزش های آبی و خدمات 

 گردشگری در روستاهای بالادست شده است.  

این   نتیجه تحقیق نشان داد که بسیاری از شاخص های مربوط به اقتصاد گردشگری با ایجاد سد تغییر کرده و سد در 

زمینه نقش مهمی را ایفاء کرده است. از جمله شاخص های بخش گردشگری که با نقش آفرینی سد کارون سه دچار تغییر  

شده است عبارت اند از مشاغل خدماتی، رونق صنایع دستی، افزایش درآمد، افزایش فرصت های شغلی، بهبود ساخت و سازها،  

سد به رونق خدمات کمک بسیاری کرده و فعالیت های گسترده ای را در بخش  افزایش ارزش زمین و افزایش سرمایه گذاری. 

ایجاد نموده است. همچنین ایجاد مشاغل جدید از جمله بنگاه داری، مراکز   خدمات در روستاها با واسطه رونق گردشگری 

تا قبل از ایجاد سد در روستاها    فروش صنایع دستی، افزایش خواربارفروشی ها، قایق سواری و... از موارد مهم است. مشاغلی که

وجود نداشته یا بسیار کم بوده ولی با ایجاد سد و تاثیرگذاری آن در رونق فعالیت های گردشگری و جذب گردشگر، شدت  

بیشتری پیدا کرده است. از دیگر شاخص های مهم افزایش سرمایه گذاری و ورود بخش خصوصی در روستاها و منطقه است.  

اند و    بسیاری از افراد  مبادرت کرده  نسبت به ایجاد سایت های گردشگری در سطح منطقه)مانند سایت گردشگری زراس( 

تحول قابل توجه ای در این زمینه شکل گرفته است. سرمایه گذاری در بخش ایجاد خدمات مختلف در برخی روستاها از جمله  

از دیگر نکات قابل ذکر است. این   نوع و حجم از سرمایه گذاری تا قبل از ایجاد سد وجود  شیوند توسط افراد سرمایه گذار 

نداشته است اما بعد از آن افراد رغبت و تمایل بیشتری نسبت به این موضوع نشان دادند و در حقیقت توجیه اقتصادی بهتری  

 برای این موضوع داشته اند..  

د برخی امکانات مورد نیاز گردشگران همچنین سد کارون سه به واسطه نقش گردشگری که داشته است به رونق و بهبو

منجر شده است. از جمله این امکانات می توان به بهبود خدمات خواربارفروشی، ایجاد مراکز اقامتی، ایجاد رستوران و مراکز  

و   تغذیه، بهبود خدمات بهداشتی، ایجاد حمل و نقل آبی، توسعه اینترنت، دسترسی به تلفن همراه، ایجاد خانه های بوم گردی

مسافر، بهبود کیفیت جاده و دسترسی ها و ایجاد مراکز تفریحی اشاره نمود. برای تشریح بیشتر تاثیرگذاری سد در رونق این  

خدمات می توان به توسعه اینترنت اشاره نمود که تا قبل از سد وضعیت مناسبی نداشته ولی با ایجاد سد و افزایش گردشگران،  

ای شد.  فراهم  شرایط  این  ساز  زمینه  زمینه  و  گرفته  رونق  ایجاد سد  با  به صورت  که  مسافری  و  گردی  بوم  های  خانه  جاد 

درآمدهای جدیدی برای روستاییان شد. بنابراین ساخت سد علاوه بر اینکه گردشگری در منطقه را رونق بخشیده است به  

 ایجاد و گسترش برخی امکانات گردشگری نیز به صورت غیرمستقیم کمک کرده است.  

چنین نتیجه آزمون آماری از نقش سد در جذب گردشگران داخلی)شهرستانی، استانی و استان های همجوار( اشاره  هم

دارد. ساخت سد سبب شده که روند جذب گردشگر افزایش پیدا کند. این روند شامل گردشگران استانی و خارج استانی می  

است. بگونه ای که امروزه تورهای گردشگری بسیاری از استان    باشد. تورهای گردشگری با ساخت سد به روستاها رونق گرفته

های همجموار از جمله اصفهان به روستاهای بالادست سد مانند روستای شیوند انجام می شود؛ چرا که علاوه بر ظرفیت های 

نتایج نشان می دهد که   البته  بازدید گردشگران وجود دارد.  برای  در زمینه گردشگری  سد، جاذبه های بسیاری در روستاها 

 خارجی تغییری حاصل نشده است. 
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مختلف   های  بخش  در  گردشگری  های  جاذبه  است.  داشته  نقش  نیز  گردشگری  مختلف  های  جاذبه  رونق  در  سد 

اکوتوریسمی، تاریخی، مذهبی، کوهنوردی و.... خلاصه می شوند. در حقیقت ساخت سد سبب شده که افراد تمایل بیشتری به  

ه های موجود در این زمینه نشان دهند. جاذبه های مربوط به روستاهای بالادست قبلاً هم وجود داشته اما به استفاده از جاذب

دلیل عدم توجه از این جاذبه ها در راستای توسعه گردشگری استفاده نشده است. خود سد نیز جاذبه های بسیاری از جمله در  

بسیاری را به سمت خود جذب کرده است. بنابراین ساخت سد باعث شده  زمینه ورزش های آبی را فراهم نموده که گردشگران  

که اهمیت گردشگری و جاذبه های روستایی دو چندان شود و در واقع جاذبه های بالقوه روستاها به بالفعل تبدیل شوند و نقش  

وستای شیوند بزرگ، از نظر نقش  اقتصادی قابل توجه ای در اقتصاد روستاها ایفاء نمایند. در میان سه روستای بررسی شده، ر

سد در توسعه گردشگری، تاثیرپذیری بیشتری داشته است. بخشی از این توسعه به واسطه جاذبه های این روستا است و بخشی  

نیز به دلیل تاثیرگذاری شده است. بررسی این روستا و دو روستای دیگر نشان می دهد که هر چه از سد فاصله بیشتر می  

اثیرگذاری در رونق فعالیت گردشگری کمتر است. به عبارت دیگر شاخص فاصله مکانی نقش مهمی در زمینه  شود، میزان ت

تاثیرگذاری سد در راستای توسعه گردشگری بازی می کند. روستاهایی که به سد نزدیکتر هستند، از نظر گردشگری نیز جایگاه  

 مناسب تری پیدا کرده است.   

ست که سد کارون سه نقش مهمی در رونق فعالیت های گردشگری و خدمات موجود  نتایج گویای این مطلب مهم ا 

در این زمینه ایفاء کرده و جاذبه های گردشکری زیادی شکل گرفته که بخشی از این جاذبه های در نتیجه ساخت سد اتفاق  

ذبه های گردشگری روستایی از  افتاده است. همچنین رونق فعالیت های جدید اقتصادی، افزایش گردشگران و بالفعل شدن جا

دیگر تاثیرات سد می باشد که در طول زمان نیز یک روند بهبود و افزایشی را نشان می دهد. بنابراین ایجاد زیرساخت های  

توسعه ای در هر بخشی می تواند به توسعه بخش های مختلف اقتصادی از جمله گردشگری منجر شود و زمینه فعال شدن  

 ها را فراهم سازد.  بسیاری از فعالیت 
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